



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2012 - REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.023840/2012-09

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2012

Aos 06 dias do mês de dezembro de 2012, de um lado o **FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE**, Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Educação - MEC, criada pela Lei nº 5.537/68 de 21 de novembro de 1968, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei nº 872/69, com sede e foro na Capital da República, localizada à S.B.S. - Quadra 02 - Bloco "F" em Brasília/DF, inscrita no C.N.P.J./MF sob o nº 00.378.257/0001-81, neste ato representado pelo **Presidente, o Sr. JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS**, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 2628324, SSP/PE, CPF nº 388.266.584-04, nomeado por meio da Portaria n.º 1.290, de 1º de agosto de 2011 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U de 02/08/2011, no uso da atribuição que lhe confere artigo 15, do Anexo I, do Decreto n.º 7.691, de 02 de março de 2012, publicado no D.O.U de 02/03/2012, que aprova a estrutura regimental do FNDE, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2012**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 06/12/2012, doravante denominada **FORNECEDOR**, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Decreto nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, com as alterações do Decreto nº 4.342, de 23 de agosto de 2002, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado neste FNDE, o preço do fornecedor a seguir relacionado, objetivando a eventual contratação de serviços para expansão e atualização tecnológica da solução de armazenamento de dados Network Appliance dos órgãos e entidades vinculadas ao Ministério da Educação (MEC, FNDE, CAPES e INEP), incluindo aquisição de discos e expansão das placas controladoras para aumento das capacidades, atualização de softwares, integração e compartilhamento de recursos e gerenciamento com equipamentos de armazenagem de dados existentes; execução de serviços profissionais e renovação de serviço de manutenção e suporte, de acordo com as condições e especificações estabelecidas pelo FNDE no ato convocatório.

Empresa: SERVIX INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 01.134.191/0001-47, com sede à Rua Pequetita, 215 – 7º andar – Vila Olímpia – CEP: 04552-060 - São Paulo – SP, telefone nº (11) 3525-3400, FAX (11) 3045-1911, representada pelo Senhor **VANDERLEI ARCANJO CARNELO CALEJON**, RG nº 5.412.384-7, CPF: 736.875.028-72 - e-mail licitacoes@servix.com.

GRUPO 1															
Item	Descrição	Part Number ou número de série	FNDE			INEP			CAPES			MEC			VALOR TOTAL
			Qtde Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	
1	Controladoras de discos NetApp modelo FAS6280HA, com todo o software especificado, acompanhada dos RACKs (um por controladora), com garantia 36 meses	FAS-6280A-SAS-BASE-R6	5	4	0	1	1	1	2	2	1	1	1	1.650.000,00	8.250.000,0000
2	SINGLE MAILBOX RECOVERY para 4500 (quatro mil e quinhentas) caixas de correio, com garantia 36 meses, por unidade de software	SW-SMBR-XXXXpk	4500	4500	0	0	0	0	0	0	4500	4500	11,3960	51.282,0000	
3	DSM para 50 (cinquenta) hosts, com garantia 36 meses, por unidade de software	SW-DSM-MPIO-WIN	50	50	0	0	0	0	0	0	50	50	1.598,00	79.900,0000	
4	ADAPTER Metrocluster 8Gb FC/VI 2-port, com garantia 36 meses	X1927A-R6	8	6	0	2	2	2	2	2	2	2	5.400,00	43.200,0000	
5	SWITCH FC 8Gb 24 Portas para conexão do cluster e conexão das gavetas de discos, com garantia 36 meses	(qualquer modelo homologado para a solução METROCLUSTER)	14	12	0	2	4	4	4	4	4	4	58.800,00	823.200,0000	
6	SFP+ 8Gbps long reach, com garantia 36 meses	X1869-R6	32	24	0	8	8	8	8	8	8	8	1.344,00	43.008,0000	
7	FibreBridges SAS to FC converter, com garantia 36 meses	X1574-R6-C	64	48	0	16	16	16	16	16	16	16	12.500,00	800.000,0000	



GRUPO 1															
Item	Descrição	Part Number ou número de série	FNDE			INEP			CAPES			MEC			
			Qtde Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	
8	FLASH CACHE 1 TB (PAM II), com garantia 36 meses	X1972A-R5-C	16	12	0	4	4	0	4	4	4	4	4	149.000,00	2.384.000,00000
9	FLASH CACHE 512GB, com garantia 36 meses	X1971A-R5	10	10	0	0	4	0	4	4	4	4	2	82.900,00	829.000,00000
10	CNA 10Gb 2-port SFP+, com garantia 36 meses	X1199A-R6-C	18	14	0	4	4	0	4	4	4	4	6	6.200,00	111.600,00000
11	HBA 2-port 8Gbps FC Optical, com garantia 36 meses	X1131A-R6	32	24	0	8	8	0	8	8	8	8	8	4.100,00	131.200,00000
12	HBA SAS 4-port, com garantia 36 meses	X2065A-R6-C	6	6	0	0	2	0	2	2	2	2	2	2.750,00	16.500,00000
13	Network Adapter 2p 10GbE NIC Op, com garantia 36 meses	X1107A-R6	2	2	0	0	2	0	2	0	0	0	0	5.450,00	10.900,00000
14	GAVETA de 24 Discos SAS 600GB 15.000 rpm (Com 24 Discos), com garantia 36 meses	DS4243-1514-24S-R5-C	160	120	0	40	40	0	40	40	40	40	40	115.000,00	18.400.000,00000
15	GAVETA de 24 Discos SAS 600GB 15.000 rpm (Com 24 Discos), com garantia 24 meses	DS4243-1514-24S-R5-C	8	6	6	8	0	0	0	0	0	0	0	110.000,00	880.000,00000
16	GAVETA de 24 Discos SATA 1TB (Com 24 Discos), com garantia 24 meses	DS4243-0724-24A-QS-R5	5	3	3	5	0	0	0	0	0	0	0	67.000,00	335.000,00000



[Handwritten signatures and marks]

GRUPO 1																	
Item	Descrição	Part Number ou número de série	FND E			IN EP			CA PES			ME C					
			Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
17	GAVETA de 24 Discos SATA 2TB (Com 24 Discos), com garantia 36 meses	DS4243-0748-24A-R5-C	8	8	0	0	0	0	0	0	0	8	8	111.000,00	888.000,0000		
18	GAVETA de 48 Discos SATA 3TB (Com 48 Discos), com garantia 24 meses	DS4486-144TB-QS-R5	3	1	3	1	0	0	0	0	0	0	0	340.000,00	1.020.000,0000		
19	GAVETA de 24 Discos SFF de 10.000 rpm (Com 24 Discos), com garantia 24 meses	DS2246-1014-24S-QS-R5	8	5	8	5	0	0	0	0	0	0	0	110.000,00	880.000,0000		
20	Extensão da garantia para Controladora FAS3170 para 36 (trinta e seis) meses, por unidade de controladora	7,00E+11	2	2	0	0	0	0	0	0	0	2	2	174.100,00	348.200,0000		
		7,00E+11															
21	Extensão da garantia para Gaveta de Disco DS14-Mk4-FC (14 Discos FC 300G), por unidade de gaveta	OPS6773421FA911															
		OPS6773421FA6AD															
		OPS6773421F7D76	6	6	0	0	0	0	0	0	0	0	6	6	20.000,00	120.000,0000	
		OPS6773421FC72F															
		OPS6773421F379C															
22	Extensão da garantia para Gaveta de Disco DS14-Mk2-AT (14 Discos SATA 1TB), por unidade de gaveta	OPS6773421FA97F															
		OPS8248721EE82D															
		OPS8248721EEABC	10	10	0	0	0	0	0	0	0	0	10	10	19.200,00	192.000,0000	
		OPS8248721EE9CA															





GRUPO 1																	
Item	Descrição	Part Number ou número de série	FNDE			INEP			CAPES			MEC			VALOR TOTAL		
			Qtde Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial		VALOR UNITÁRIO	
		OPS8248721EE986															
		OPS8248721EF595															
		OPS8248721F0E6D															
		OPS8248721EEAD1															
		OPS8248721EE824															
		OPS8248721EFECC															
		OPS8248721EFD61															
TOTAL GRUPO 1																	
																	36.636.990,00

GRUPO 2																
Item	Descrição	Part Number ou número de série	FNDE			INEP			CAPES			MEC			VALOR TOTAL	
			Qtde Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial	Qtde Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial		VALOR UNITÁRIO
23	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para o conjunto de armazenamento de dados - MEC, CAPES, INEP, FNDE (composto pelos itens 1, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11 e 14 desta tabela), incluindo todo o software previsto	N/A	5	4	1	0	1	1	2	2	1	1	2	1	106.384,00	531.920,00
24	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para expansão de conjunto de armazenamento de dados - MEC (composto pelos itens 9, 10, 12, 17 desta tabela), incluindo todo o software existente	N/A	1	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1	8.441,00	8.441,00

GRUPO 2																
Item	Descrição	Part Number ou número de série	FND E			INEP			CAPES			MEC			VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			Qtd Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial	Qtd Total	Pedido Inicial	Pedido Inicial	Qtd Total	Pedido Inicial	Qtd Total	Pedido Inicial	Qtd Total	Pedido Inicial		
25	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para expansão de conjunto de armazenamento de dados - CAPES (composto pelo item 9 desta tabela), incluindo todo o software existente	N/A	1	1	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	8.441,00	8.441,00
26	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para expansão de conjunto de armazenamento de dados - INEP (composto pelo item 9 desta tabela), incluindo todo o software existente	N/A	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	2.215,00	2.215,00
27	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para expansão de conjunto de armazenamento de dados - INEP (composto pelos itens 12 e 13 desta tabela), incluindo todo o software existente	N/A	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	2.215,00	2.215,00
28	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para expansão de conjunto de armazenamento de dados - FND E (contemplando os itens 15, 16, 18 e 19 desta tabela), incluindo todo o software existente, por unidade de gaveta	N/A	24	15	24	15	0	0	0	0	0	0	0	0	1.108,00	26.592,00
TOTAL GRUPO II															579.824,00	



[Handwritten signatures and initials in blue ink]

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo FNDE ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 67/2012.

2.1 – O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante **Contrato**, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Eletrônico nº 67/2012**.

2.2 – O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

2.3 – A entrega do(s) item(ns) deverá ser efetuada após a respectiva publicação do Contrato, em **até 60 (sessenta) dias**, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho e/ou Contrato e o recebimento de ordem de serviço para fornecimento pelo CONTRATADO.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O FNDE adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação do respectivo fornecedor detentor da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

3.2 - Nos termos do art. 15º, § 4º da Lei nº 8.666/93, e do Art. 7º do Decreto nº 3.931/2001, o FNDE e os Órgãos Participantes não estão obrigados a adquirir exclusivamente por intermédio desta Ata, durante o seu período de vigência, os itens cujos preços nela estejam registrados, podendo adotar para tanto, uma licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.

3.3 - A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada pelo Órgão Gerenciador (OG) e pelos Órgãos Participantes, ou qualquer órgão e entidade da Administração que não tenha participado do certame mediante prévia consulta ao órgão gerenciador da Ata, desde que devidamente comprovada a vantagem.

4 – DOS PREÇOS: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

4.1 - O preço registrado para cada grupo poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados.

4.1.1. - Quando o preço inicialmente registrado para cada grupo, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o FNDE convocará o licitante registrado visando à negociação para redução de preços e sua adequação àquele praticado pelo mercado.

4.1.2. - Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

4.1.2.1 - Na hipótese do subitem anterior, o FNDE convocará os demais fornecedores, na ordem de classificação do processo licitatório para o item em questão, visando igual oportunidade de negociação.

4.2. - Quando o preço de mercado para determinado grupo tornar-se superior aos preços registrados e, o fornecedor registrado, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o FNDE poderá:



4.2.1. - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, desde que o requerimento ocorra antes do pedido de fornecimento.

4.2.2. - Convocar os demais fornecedores classificados para o grupo, visando igual oportunidade de negociação.

4.3. - Não havendo êxito nas negociações, o FNDE procederá à revogação do grupo em questão, da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.4. - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.5. - O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo FNDE à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos, serão sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses** contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Seção Judiciária do Distrito Federal, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

**JOSÉ CARLOS WANDERLEY
DIAS DE FREITAS**

Presidente do FNDE – Órgão Gerenciador

**VANDERLEI ARCANJO
CARNIELO CALEJON**
Servix Informática Ltda.
Fornecedor

Testemunha:

CPF: Cristine dos Santos Costa
RG: da Divisão de Gerenciamento
de Registro de Preços
CGARC / DIRAD / FNDE

Testemunha: Jakeline C. O. Ruivo.
CPF: 712.105.203-68
RG: 2559097/SSP.DF



Proposta de preço

Ministério da Educação

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

Processo Administrativo Nº. 23034.023840/2012-09

Edital Pregão Eletrônico Nº. 67/2012

Dia 23/11/2012 as 10:00 horas

Objeto

Registro de Preços, consignado em ATA, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vistas à eventual contratação de serviços para expansão e atualização tecnológica da solução de armazenamento de dados Network Appliance dos órgãos e entidades vinculadas ao Ministério da Educação (MEC, FNDE, CAPES e INEP), incluindo aquisição de discos e expansão das placas controladoras para aumento das capacidades, atualização de softwares, integração e compartilhamento de recursos e gerenciamento com equipamentos de armazenagem de dados existentes; execução de serviços profissionais e renovação de serviço de manutenção e suporte, de acordo com as condições constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

Quadro demonstrativo do preço global

Descrição	Valor Global R\$
Registro de Preços para eventual contratação de serviços para expansão e atualização tecnológica da solução de armazenamento de dados Network Appliance dos órgãos e entidades vinculadas do Ministério da Educação (MEC, FNDE, CAPES e INEP), para o GRUPO 1 e 2 , de acordo com as condições constantes deste Termo de Referência e seus respectivos Encartes.	R\$ 37.216.814,00 (Trinta e sete milhões, duzentos e dezesseis mil, oitocentos e quatorze reais)



Planilha demonstrativa de preços e custos unitários

Grupo 1 - Produtos

Item	Descrição	Part#	Qtd	Pedido Inicial	Valor unit. R\$	Valor Total R\$
1	Controladoras de discos NetApp modelo FAS6280HA, com todo o software especificado, acompanhada dos RACKs (um por controladora), com garantia 36 meses	FAS-6280A SASBASE- R6	5	4	1.650.000,00	8.250.000,00
2	SINGLE MAILBOX RECOVERY para 4500 (quatro mil e quinhentas) caixas de correio, com garantia 36 meses, por unidade de software	SW-SMBR-XXXXpk	4500	4500	11,396	51.282,00
3	DSM para 50 (cinquenta) hosts, com garantia 36 meses, por unidade de software	SW-DSM-MPIO-WIN	50	50	1.598,00	79.900,00
4	ADAPTER Metrocluster 8Gb FC/VI 2-port, com garantia 36 meses	X1927A-R6	8	6	5.400,00	43.200,00
5	SWITCH FC 8Gb 24 Portas para conexão do cluster e conexão das gavetas de discos, com garantia 36 meses	(qualquer modelo homologado para a solução METROCLUSTER)	14	12	58.800,00	823.200,00
6	SFP+ 8Gbps long reach, com garantia 36 meses	X1869-R6	32	24	1.344,00	43.008,00
7	FibreBridges SAS to FC converter, com garantia 36 meses	X1574-R6-C	64	48	12.500,00	800.000,00
8	FLASH CACHE 1 TB (PAM II), com garantia 36 meses	X1972A-R5-C	16	12	149.000,00	2.384.000,00
9	FLASH CACHE 512GB, com garantia 36 meses	X1971A-R5	10	10	82.900,00	829.000,00
10	CNA 10Gb 2-port SFP+, com garantia 36 meses	X1139A-R6-C	18	14	6.200,00	111.600,00
11	HBA 2-port 8Gbps FC Optical, com garantia 36 meses	X1131A-R6	32	24	4.100,00	131.200,00
12	HBA SAS 4-port, com garantia 36 meses	X2065A-R6-C	6	6	2.750,00	16.500,00
13	Network Adapter 2p 10GbE NIC Op, com garantia 36 meses	X1107A-R6	2	2	5.450,00	10.900,00
14	GAVETA de 24 Discos SAS 600GB 15.000 rpm (Com 24 Discos), com garantia 36 meses	DS4243-1514-24SR5-C	160	120	115.000,00	18.400.000,00
15	GAVETA de 24 Discos SAS 600GB 15.000 rpm (Com 24 Discos), com garantia 24 meses	DS4243-1514-24SR5-C	8	6	110.000,00	880.000,00
16	GAVETA de 24 Discos SATA 1TB (Com 24 Discos), com garantia 24 meses	DS4243-0724-24AQS-R5	5	3	67.000,00	335.000,00
17	GAVETA de 24 Discos SATA 2TB (Com 24 Discos), com garantia 36 meses	DS4243-0748-24AR5-C	8	8	111.000,00	888.000,00
18	GAVETA de 48 Discos SATA	DS4486-144TB-	3		340.000,00	1.020.000,00

	3TB (Com 48 Discos), com garantia 24 meses	QSR5		1		
19	GAVETA de 24 Discos SFF de 10.000 rpm (Com 24 Discos), com garantia 24 meses	DS2246-1014-24SQS-R5	8	5	110.000,00	880.000,00
20	Extensão da garantia para Controladora FAS3170 para 36 (trinta e seis) meses, por unidade de controladora	700000268581 700000268593	2	2	174.100,00	348.200,00
21	Extensão da garantia para Gaveta de Disco DS14-Mk4-FC (14 Discos FC 300G), por unidade de gaveta	OPS6773421FA91 1 OPS6773421FA6 AD OPS6773421F7D 76 OPS6773421FC72 F OPS6773421F379 C OPS6773421FA97 F	6	6	20.000,00	120.000,00
22	Extensão da garantia para Gaveta de Disco DS14-Mk2-AT (14 Discos SATA 1TB), por unidade de gaveta	OPS8248721EE82 D OPS8248721EEA BC OPS8248721EE9C A OPS8248721EE98 6 OPS8248721EF59 5 OPS8248721F0E6 D OPS8248721EEA D1 OPS8248721EE82 4 OPS8248721EFEC C OPS8248721EFD 61	10	10	19.200,00	192.000,00
Valor Total do Grupo 1 = R\$ 36.636.990,00 (Trinta e seis milhões, seiscentos e trinta e seis mil, novecentos e noventa reais)						



Grupo 2 - Serviços

Item	Descrição	Part#	Qtd	Pedido Inicial	Valor unit. R\$	Valor Total R\$
23	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para o conjunto de armazenamento de dados - MEC, CAPES, INEP, FNDE (composto pelos itens 1, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11 e 14 desta tabela), incluindo todo o software previsto	N/A	5	4	106.384,00	531.920,00
24	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para expansão de conjunto de armazenamento de dados - MEC (composto pelos itens 9, 10, 12, 17 desta tabela), incluindo todo o software existente	N/A	1	1	8.441,00	8.441,00
25	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para expansão de conjunto de armazenamento de dados - CAPES (composto pelo item 9 desta tabela), incluindo todo o software existente	N/A	1	1	8.441,00	8.441,00
26	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para expansão de conjunto de armazenamento de dados - INEP (composto pelo item 9 desta tabela), incluindo todo o software existente	N/A	1	1	2.215,00	2.215,00
27	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para expansão de conjunto de armazenamento de dados - INEP (composto pelos itens 12 e 13 desta tabela), incluindo todo o software existente	N/A	1	1	2.215,00	2.215,00
28	Serviços de planejamento e consultoria, implementação e testes, para expansão de conjunto de armazenamento de dados - FNDE (contemplando os itens 15, 16, 18 e 19 desta tabela), incluindo todo o software existente, por unidade de gaveta	N/A	24	15	1.108,00	26.592,00
Valor Total do Grupo 2 = R\$ 579.824,00 (Quinhentos e setenta e nove mil, quinhentos e vinte e quatro reais)						



Informações gerais

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do fornecimento, tais como custos diretos e indiretos, fretes, embalagens, transportes, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, chapista, encargos sociais, trabalhistas, seguros, garantia dos produtos, lucros e/ou quaisquer outros que possam incidir sobre os gastos da empresa e necessários ao cumprimento integral do objeto do edital.

O prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da licitação.

O prazo de entrega está conforme estabelecida no item IV.2. do Termo de Referência – Anexo I, do Edital

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e, para esse fim, fornecemos os seguintes dados:

Dados da licitante

Razão Social: Servix Informática Ltda.
CNPJ/MF: 01.134.191/0001-47 IE: 114.645.222.113
Endereço: Rua Pequetita, nº 215 - 7º andar - CEP: 04552-060 - São Paulo, SP
Tel/Fax: (11) 3525-3400 / (11) 3045-1911 Email: licitacoes@servix.com
Banco: Itaú 341 – Agência 0383 – C/C: 52.105-1

Dados do representante legal da empresa para assinatura do contrato

Nome: Vanderlei Arcanjo Carnielo Calejon Cargo: Diretor Geral
Naturalidade: Pindorama Nacionalidade: Brasileiro
CPF/MF: 736.875.028-72 RG: 5.412.384-7 - SSP/SP
Endereço: Rua Pequetita, nº 215 - 7º andar - CEP: 04552-060 - São Paulo, SP

São Paulo, 21 de novembro de 2012

Vanderlei Arcanjo Carnielo Calejon

Diretor Geral